
Energía limpia del 
agua sucia: 
aprovechamiento 
de lodos residuales

Gabriela Mantilla Morales, Luciano Sandoval Yoval, Esperanza M. Ramírez 
Camperos, Sergio Gasca Álvarez, Javier Navarro Franco, Norma Hernández 
Cruz, Juan L. García Rojas, Alberto Esquivel Sotelo, César G. Calderón Mólgora



Energía limpia del agua sucia:

aprovechamiento de lodos residuales

2017



Coordinación editorial:
Asociación Mexicana de Empresas de Agua y Saneamiento de México
Instituto Mexicano de Tecnología del Agua

Primera edición: 2017

Diseño editorial:
Carolina Yazmin Meléndez Gutiérrez

Diseño de interiores: 
Carolina Yazmin Meléndez Gutiérrez y Sergio Martínez Carbajal

Diagramación y formación:
Carolina Yazmin Meléndez Gutiérrez
[...]
Se utilizó un modelo empírico, el cual se basa en la estimación del rendimiento de la producción 
de lodos observada a partir de datos registrados o medidos en sitio. 

Para la cantidad de lodo producido (y dispuesto diariamente) se utiliza la ecuación: 

Qinf
SSTinf

DBOinf

a)

b)

c)

d)

Qinf
SSTinf

DBOinf

Qinf
SSTinf

DBOinf

Qinf
SSTinf

DBOinf

Pretratamiento

Pretratamiento

Pretratamiento

Pretratamiento

Sedimentador Primario

Sedimentador Primario

Sedimentador Primario

Lodos activados
Aireación extendida/zanjas de oxidación

Filtro percolador

Filtro 
percolador

Sedimentador 
Secundario

Sedimentador 
Secundario

Descarga

Descarga

Sedimentador 
Secundario

Reactor de lodos 
activados

Sedimentador 
Secundario

Descarga

Descarga

Reactor de lodos 
activados convencional

Línea de lodos

Línea de lodos

Línea de lodos

Línea de lodos

a) Lodos activados de tipo convencional
c) Lodos activados - aireación extendida y zanjas de oxidación

b) Sistema de biomasa fija de filtro percolador
d) Sistema dual: filtro percolador + lodos activados

Qinf
SSTinf

DBOinf

Pretratamiento

Sedimentador 
Primario

Digestor anaerobio 
mesofílico

Tanque almacenador 
de biogás

Motor CHP para 
generación de energía

Consumo de la planta

Distribución a red

Espesador de lodos

Sedimentador 
Secundario

Reactor de lodos 
activados y/o filtro 

percolador

Descarga

1 2

3

4

5

6

Estimación de producción de lodo en planta de 
tratamiento convencional de lodos activados.

El modelo calcula lo siguiente:

1. MOLP=f(SSTinf ;Qinf ;Fracc. SV)

2. MOLS=f(Qinf;Fracc. De SV; DBOef ; SSTef ; Biomasa)

3. MOLC=MOLP + MOLS

4. MOD= f(PDSV ; MOLC ; TRSdigestor anaerobio)

5. 1Qbiogás=f(MOD)
    QCH4=Qbiogás * % de metano en biogás
6. 2Energía=Qmásico de CH4 *50.1 kJ/g

Purgas
         Qpurga LP=f(MLP ; CLP )
         Qpurga LP=f(MLP ; SSTsed )

1U.S. EPA. (1995)
2Metcalf y Eddy, 2003

Agua residual
Lodo
Biogás
Electricidad
Límite del modelo



30

El rendimiento (Yobs) varía en función del sustrato (DBO, DQOb = DQO biodegradable y DQO) 
y decrece conforme aumenta el tiempo de retención de sólidos (TRS) debido a la pérdida de 
biomasa por una mayor respiración endógena. Por ello se espera una producción de lodos me-
nor en sistemas de lodos activados de aireación extendida. El rendimiento también es menor 
mientras la temperatura es mayor como resultado de una tasa de respiración endógena más 
alta. Por otro lado, el rendimiento es más alto cuando no se utiliza tratamiento primario, ya que 
una mayor cantidad de Sólidos Suspendidos Volátiles no biodegradables (SSVnb) permanecen en 
el influente de las aguas residuales.

El modelo también considera el diseño del proceso de lodos activados real y de la caracteriza-
ción del agua residual.

2.4.2 Datos de entrada del modelo

Se presenta como ejemplo la PTAR San Pedro Mártir, localizada en la ciudad de Santiago de 
Querétaro, Querétaro.

El tren de tratamiento de la PTAR se encuentra conformado por las siguientes etapas:
•• Pretratamiento – Rejillas gruesas
•• Pretratamiento – Rejillas medianas y finas
•• Pretratamiento – Desarenado y desengrasado
•• Clarificadores primarios
•• Reactores biológicos
•• Clarificadores secundarios
•• Desinfección

El proceso de estabilización y manejo al cual se someterán los lodos generados durante la de-
puración del agua recibida estará compuesto por las siguientes etapas:

•• Mezclado de lodos.
•• Espesamiento – Mesa de espesamiento.
•• Estabilización – Digestión anaeróbica termofílica.
•• Deshidratación – Filtro prensa tipo banda.
•• Sistema de Preparación de Polímero.
•• Cogeneración.

Los datos de entrada del modelo se presentan en la Tabla 2.7

Tabla 2.7 Datos esenciales para el modelo de producción de biogás

c Valor Unidad Descripción

Calidad del agua residual 

DBO5 480 mg L-1 Materia orgánica fácilmente biodegradable

SST inf 295 mg L-1 Sólidos suspendidos totales

Datos de operación

Q 54,432 m3 d-1 Caudal de operación de la planta de tratamiento

T 11 °C Temperatura ambiente

Valores teóricos o real según el caso de estudio

R 0.6 NA Remoción de sólidos en el sedimentador primario

RDBO 0.3 NA Remoción de materia orgánica en sedimentador primario

R 0.9 NA Remoción de sólidos en el sedimentador secundario

TRH 1.5 h Tiempo de retención hidráulico

RDBO 0.9 NA Remoción de materia orgánica en sedimentador secundario

CLP 3 % Concentración de sólidos lodo primario

c 3 % Concentración de sólidos lodo secundario después de espesarlo

Fracc. de SV en el LP 0.65 NA Fracción de sólidos volátiles contenidos en el lodo primario

Fracc. de SV en el LS 0.78 NA Fracción de sólidos volátiles contenidos en lodo secundario



31

c Valor Unidad Descripción

SSVLM⁄SSLM 0.78 NA Relación entre SSV y SS del licor mezclado

Kd 0.06 d-1 Decaimiento endógeno

Y 0.6
g SSV 

g-1 DQOb

Coeficiente de crecimiento, producción de células,

øc 6 d Tiempo de retención celular del reactor de lodos activados

ß 1.04 NA
Coeficiente de temperatura, para lodos activados un valor típico 
es 1.04, rango de 1.00 hasta 1.08 

ƴ lodo P. 1.03 NA Gravedad específica

SST sed 10,800 mg L-1 Sólidos sedimentados en el sedimentador secundario

Rg 0.082
atm L 

mol-1 °K
Constante de los gases ideales

P 1 atm Presión 

TRS 20 d Tiempo de retención de sólidos del digestor anaerobio

PDSV 60 % Destrucción de sólidos en digestor anaerobio

% de metano en biogás 60 % Porcentaje de metano contenido en el biogás

T 55 °C Temperatura del digestor

Factor de conversión  
de kJ -metano

50.1 kJ/g CH4 Producción de energía por gramo de metanc

2.4.3Cálculo de lodo primario

Para calcular la masa de lodo primario se asume una eficiencia de remoción de sólidos suspendi-
dos totales, o se puede calcular con base en el tiempo de retención hidráulico del sedimentador 
primario. Para mantener una homogeneidad en los cálculos se considera una remoción de 60% 
de sólidos, para todos los casos.

Con la eficiencia del sedimentador establecida, se calcula la masa orgánica de lodo primario y 
del caudal de lodos que se envían al digestor anaerobio. La fracción volátil de la masa de lodo 
primario, la concentración esperada de este lodo y el peso específico del lodo se establecen a 
criterio. Los resultados se muestran en la Tabla 2.8.

Tabla 2.8 Cálculo de lodo primario

Descripción Fórmula y sustitución de valores Resultado Unidad

Masa de lodo primario 9.63 t d-1

Masa orgánica de lodo 
primario

6.26 t d-1

2.4.4 Cálculo de lodo secundario
Una vez establecida la masa orgánica de lodo primario, se calcula la masa del lodo secundario. La 
masa de lodo secundario es más compleja debido a los elementos que afecta al crecimiento de 
los microorganismos, los cuales finalmente se recuperarán en forma de lodo, el cual alimentará 
al digestor previo a su espesamiento. Para este cálculo se requiere contar con los siguientes 
datos (Tabla 2.9):



32

•• Eficiencia en la remoción de sólidos suspendidos en el reactor secundario.
•• Relación entre los sólidos volátiles y suspendidos del licor mezclado.
•• Crecimiento de la biomasa, de acuerdo con la literatura.
•• Tiempo de retención celular o de sólidos.
•• Coeficiente de decaimiento endógeno.
•• Fracción volátil de la masa de lodo secundario.
•• Relación entre los sólidos volátiles y suspendidos del licor mezclado.
•• Concentración de sólidos esperada en la tolva del sedimentador secundario.

Tabla 2.9 Estimación de generación de lodo secundario

Descripción Fórmula y sustitución de valores Resultado Unidad

Masa de lodo secundario 9.46 t d-1

Aumento diario de los 
SST en el licor mezclado

10,105.68 kg d-1

Masa neta de tejido celu-
lar producido por día

7,882.43 Kg d-1

Crecimiento observado 
como sólidos volátiles por 
gramo de DQO biode-
gradable

0.48
g SSV 

g-1 DQOb

Decaimiento endógeno en 
función de la temperatura

0.0422 d-1

Masa orgánica de lodo 
secundario sin estabilizar

7.38 t d-1



33

2.4.5 Generación de biogás, metano y energía eléctrica

Una vez determinados el lodo primario y el lodo secundario se calcula la masa orgánica del lodo 
crudo, que es la suma de las fracciones orgánicas de los lodos primario y secundario (Tabla 2.10).

Tabla 2.10 Estimación de generación de biogás y metano

Descripción Fórmula y sustitución de valores Resultado Unidad

Masa orgánica de lodo crudo

13.64 t d-1

Masa orgánica de sólidos 
volátiles destruidos

8.19 t d-1

Porcentaje de destrucción de 
sólidos volátiles en digestor 
anaerobio

59.77 %

Flujo de biogás generado 9,004.93 m3 d-1

Flujo de metano generado 5,402.96 m3 d-1

El flujo de biogás fue de 9,004.23 m3 por día.

Finalmente, se calculó el flujo de gas metano. Se requiere el flujo másico, el cual se determina con 
las siguientes expresiones y se efectúa la conversión de biogás hasta el potencial de generación 
eléctrica (Tabla 2.11).

Tabla 2.11 Estimación de generación de energía eléctrica

Descripción Fórmula y sustitución de valores Resultado Unidad

Moles de metano produci-
dos diariamente 200.79 Mol CH4 d

-1



34

Descripción Fórmula y sustitución de valores Resultado Unidad

Volumen de gas  
a condiciones estándar

26.9 L mol-1

Caudal másico de CH4
3,212,665.38

g CH4 

d-1

Cantidad de energía gene-
rada a partir del metano 
de los lodos de la planta de 
tratamiento. 

160,954,535.62 KJ d-1

En función de las caracterís-
ticas del motor, esta energía 
se repartirá en electricidad, 
calor y pérdidas.

kWh= (Contenido de energía Kj d-1/Factor de 
conversión)/ 24 horas) * factor de eficiencia de la 

maquina 761.72 kWh

kWh= ((160,954,535.62
KJ d-1/ 3,600) / 24) * 0.41

De esta forma, se puede determinar la viabilidad de la planta para cogenerar energía y, por  
lo tanto, los ahorros por concepto de consumo de energía eléctrica.

2.4.6 Modelo para plantas con aeración extendida y duales 

Para el modelo correspondiente a la aeración extendida se aumentó el tiempo de retención, se 
modificó la entrada de sólidos y materia orgánica dado qe se elimina el sedimentador primario 
y, por lo tanto, se elimina el lodo primario. Esto impacta significativamente en la producción de 
energía de la PTAR dado que los lodos primarios son los que más contribuyen a la generación 
de biogás.

Finalmente, se tiene la producción de energía a partir de los lodos generados en sistemas de 
tratamiento duales, es decir, plantas que en su tratamiento secundario cuentan con filtros per-
coladores (con lo que son más flexibles en aceptar altas cargas), seguido de un proceso de lodos 
activados. Estos tanques son mucho más pequeños porque la cantidad de materia orgánica que 
reciben es menor debido al filtro percolador. La estimación de la generación de los lodos se 
realizó como si fuera un sistema de lodos activados pero integrando la eficiencia de remoción 
del filtro percolador al proceso, por lo que la generación de lodos será menor que en un sistema 
de lodos activados convencional.

2.5 Sistemas de limpieza y aprovechamiento de biogás
En la viabilidad técnica de una planta de biogás influyen un gran número de factores que deben 
considerarse tales como: disponibilidad y garantía de producción de lodos en forma continua; 
tecnología disponible para el tratamiento del lodo para la producción de biogás; calidad y canti-
dad de biogás generado; utilización eficiente del gas generado en el motor y gestión de la electri-
cidad producida, entre otros. También deben considerarse las condiciones medioambientales del 
entorno en que se encuentra la planta, la legislación del país para el uso del biogás como fuente 
de energía eléctrica, la capacitación del personal para operación y mantenimiento, etcétera.



35

En la Figura 2.5 se presenta un esquema general de una planta de tratamiento de lodos activados 
que considera la producción, tratamiento y uso de biogás. Se deben incluir operaciones previas 
como el espesamiento y la deshidratación del lodo, la selección y diseño del reactor anaerobio, 
y el tratamiento y limpieza del biogás para su uso en la generación de energía eléctrica o calor.

En la planta de tratamiento también debe considerar el tratamiento y disposición final o uso del 
lodo residual estabilizado, el cual puede utilizarse como un acondicionador de suelo para uso en 
cultivos forestales o agrícolas. 

Para implementar los sistemas de limpieza y aprovechamiento de biogás en plantas de trata-
miento de lodos activados se deben tomar en consideración los siguientes aspectos:

•• Selección del equipo para el almacenamiento del biogás.
•• Selección de quemadores.
•• Selección de la tecnología para la limpieza del biogás.
•• Equipo para la generación de energía eléctrica.

 

Figura 2.5 Esquema conceptual de la producción, tratamiento y uso de biogás (Tetra Tech)

2.5.1 Selección del equipo para el almacenamiento del biogás

El biogás sale del digestor con una presión aproximada de 2 mbar y tiene que ser comprimido 
para obtener una presión aproximada de 135 mbar, para almacenamiento o purificación. En 
principio, los contenedores de biogás no pueden ser muy grandes. Por otro lado, un volumen 
grande del contenedor de gas, mejora las variaciones en la producción de biogás y minimiza el 
volumen que debe ser quemado, por lo que se disminuye la pérdida de energía. Sin embargo, los 
contenedores de biogás son muy costosos y tienen sus limitantes. Casi siempre se recomiendan 
los contenedores que pueden tomar la proporción de biogás diaria de la planta para prevenir 
problemas en situaciones inesperadas.

En plantas de tratamiento de aguas residuales, el tamaño del contenedor de gas normalmente 
varía entre 0.75 y 1.5 veces la producción diaria de biogás. Sin embargo, la selección del tamaño 
depende de la utilización del gas residual.

Si el biogás es usado únicamente para calentamiento del reactor y otros tanques de la planta, 
no es realmente esencial un contenedor de biogás. Cuando el gas se usa en un sistema de co-
generación (CHP) y la producción alimenta una red de energía, el contenedor de biogás debe 
estar diseñado para almacenar la mitad del promedio de la producción diaria del gas. Cuando la 
energía consumida en la planta de biogás es cubierta por la producción de energía eléctrica, el 
contenedor deberá tener tres cuartas partes del biogás acumulado diariamente.

Cuando la energía solo se utiliza para cubrir las cargas máximas, debe ser posible almacenar la 
producción de biogás diaria en el contenedor.

El contenedor de biogás (presión <0.1 bar) en general tiene que ser instalado, mantenido y ope-
rado de manera que la seguridad de los operadores y otras personas esté asegurada (Deublein 
& Steinhauser, 2011). 

Afluente
de lodo

Prensa

Unidad de 
dosificación

DA-CSTR

Membrana 
de captura

Regreso de 
fracción líquida 

excedente a 
proceso

Lodo 
espesado

Lodo 
digestado

Separador
Fracción sólida 

(Fertilizante orgánico)

Fracción líquida 
(Fertilizante orgánico)

Regreso de 
fracción líquida 

excedente a 
proceso

Acond.

Biogás
Electricidad

Calor
CHP



36

El almacenamiento del biogás se realiza en tanques, por lo que se pueden utilizar: tanques de 
presión baja (que tienen una campana flotante), tanques de presión media cilíndricos, tanques a 
alta presión y como gas licuado. Conforme aumenta la presión de almacenamiento, los requeri-
mientos de pureza del biogás se incrementan, haciendo costoso su manejo.

En la Tabla 2.12 se muestran diferentes tipos tanques de almacenamiento de biogás.

Tabla 2.12 Tipos de tanques de almacenamiento 

Presión Tamaño usual (m3) Diseño

Baja presión 10-50 mbar 5-2 Contenedor de gas en forma de taza.

0.05-5mbar 10-2000
Cubierta del bio-reactor de aluminio o 
bolsas para el almacenamiento del biogás.

Presión media 5-20 bar 1-100 Tanques de acero.

Presión alta 200-300 bar 0.1-0.5 Tanques de acero.

Fuente: (Deublein & Steinhauser, 2011)

2.5.2 Selección de quemadores

Los quemadores de biogás son indispensables en todas las plantas de tratamiento de aguas re-
siduales que cuentan con un proceso anaerobio. La instalación de un quemador de biogás tiene 
como objetivo la seguridad del sistema, la reducción del impacto ambiental y de malos olores. 